

# MIESZCZANIN

Prenumerata na „Mieszczanina“

Wiosna  
Lato  
Jesień  
Zima  
Kwartały  
Miesiące  
Dni

na samego „Mieszczanina“  
na „Mieszczanina“ z „Sądeczaninem“  
na „Sądeczanina“ z „Mieszczaninem“  
na „Sądeczanina“ z „Mieszczaninem“ z „Sądeczaninem“

Koszt 1/2 „Mieszczanin“ 20 ct.  
„Sądeczanin“ 15 ct.

ORGAN MIAST MNIĘSZYCH i MIASTECZEK.

Dwutygodnik polityczny, ekonomiczny i społeczny.

Wychodzi 1. i 15. każdego miesiąca  
ze stałym dodatkiem p. n. „SĄDECZANIN“

Wieloletni wydawca i drukarz: J. Kłopotowski, ul. Ś. Józefa 10.  
Wieloletni wydawca i drukarz: J. Kłopotowski, ul. Ś. Józefa 10.

Redakcja i Administracja „Mieszczanina“

w Nowym Sączu przy ul. Bałajki 635.

Wieloletni wydawca i drukarz: J. Kłopotowski, ul. Ś. Józefa 10.  
Wieloletni wydawca i drukarz: J. Kłopotowski, ul. Ś. Józefa 10.

→ Upraszamy o rozszerzenie „Mieszczanina“ pomiędzy znajomymi. — Popierajmy handel i przemysł katolicki! →

PRENUMERATE w miejscu przyjmujące księgarnia p. Pizsa, gdzie też odbierać należywać można pojedyncze numery gazety.

## Od Administracyi.

Proszym Szanownych Prenumeratorów naszych o rychłe odnowienie przedpłaty, dla uniknięcia zwłoki oraz przerwy w odbieraniu gazety.

## Odpowiedź Stańczykom.

I.

W kwietniowym zeszytzie „Przeglądu polskiego“ zrobili Stańczycy ciężki szarżat mieszczanom, zwalając winę za wszystko co się dzieje złego w Galicyi na niekorzystność ich „przwyjętowanej partyi“ — na demokrację polską, na wiec reprezentantów miast i miasteczek, odbyty w r. 1889, i t. d. „Kogo Pan Bóg chce ukarać, temu rozum odbiera“ mówi przysłowie a sprawdza się ono najwidoczniej na partyi stańczykowskiej, która naród pcha ku ostatecznej ruinie. Widzą oni wszędzie winnych, tylko nie między sobą i nie między żydami. Miotają oszczerstwa na socjalno-demokratyczną partję a przeciw jeden punkt ich łączy, bo bronią nadzwyżdzonych niedawno tak ujawnionych podczas wyborów i wśród rozruchów chorodorskich a bronią ich zarówno w kółkach towarzyskich, jak i w parlamencie. To wskazuje, że obydwie partje idą zią drogą i do złych celów dążą, bo bronią występku i nieuczynności. Prawy człowiek nie przykładą ręki do czynów niegodnych.

Rozpatrzyć się jednak bliżej w wspomnianym artykule „Przeglądu“, bo rozbole serce stańczyków wypowiedziało w nim nieogrodnie, co partya ta myśli i czuje. Dyskusya wyjaśniła sytuację, może więc rozsząć słowo prawdy zreflektuje rozpaczającą tę klikę w jej fatalnej dla polskiego społeczeństwa robocie.

Otóż stańczycy przynajmą sami, że wychodzą z wyborów upokorzeni i zażyty — za niepokojeni i zagrożeni, pomimo, że Kolo polskie nie zmieniło się w swym składzie i liczbie. Materyjalnej klęski zatem nie ma, ale jest *moraina, polityczna i społeczna i to bardzo wielka*. Przbieg wyborów okazał, że Stańczykom fundamentów brak i że gruchnąć tylko pięścią w ich budowę a obali się, jak budka z kart.

Raz narzęście przejrżeli stańczycy, ale

dopiero smutne doświadczenie otworzyło im oczy. Kiedy od kilku lat prawiono im o zmianie kierunku, o rozumnej pracy narodowej, o budowie od fundamentów, o wymierzaniu sprawiedliwości mieszczaństwu i Indowi, kpił sobie z tych głosów bo im się zdawało, że do utrzymania ich górnego piętra u wierzchołki wystarczył presya rządni, bagniety, wpływ księży na cienny lud i t. d. Odnieśli też dziś pirhnowo zwycięstwo i sami o niem mówią, że jest ich klęską moralną polityczną i zobaczyli w świecie pogrzebowej gronicy, że są piętrzem wyższym, ale bez fundamentów. Czują się więc *zastędyżeni przed światem i zaatopkjeni o siebie*.

Rozsądny kupiec, kiedy dozna straty i niepowodzenia, zastanawia się nad istynnym stanem rzeczy, bada w czym zbłądził i szuka nowych dróg, by odzyskać stratę i błędy naprawić. Stańczycy tego rozsądku nie mają. Widzą dziś, że niechby tylko rząd nakazał starostom zachować się przy wyborach neutralnie, wówczas szlachta zyskałaby może kilka, lub co najwyżej kilkana mandatów do Sejmu i do Rady państwa; olbrzymia większość przypadłaby natomiast i wsiom, jak się im to słusnie należy. Lud i mieszczaństwo widzą, że szlachta posłowie nie troszczyli się o ich potrzeby, tak jakby to mogli i powinni. Mieszczanin gnębią żydzi — lud niekiedy do Ameryki, tak mu tu słodko. Nie więc dziwujemy, że te warstwy społeczeństwa chcą mieć innych posłów a przedewszystkiem posłów ze swego stamu. Głby szlachta kierowała się bezwzględny rozsądkiem, powiedziałaby sobie: *byłiśmy zlymi poezami dla tych stanów, których mieliśmy być przedstawicielami, odwieśmy się więc, zróbmy niostom i ludowi to, czego sobie życzą i na co zastężyli*. W ten sposób zyskałaby szlachta napowrót zaufanie ludu i mieszczaństwa. Tymczasem ona milczy — wrzaskiwa tylko klika z ich grona, która się *stańczykami* nazywa, obrzuca obelgami ludzi inaczej od nich myślących a w „Przeglądzie polskim“, w którym przenawia ich wódz *Sturkowski* lub jego ajutantni, czytamy: *że stańczycy robią wszystko dobrze; a wszyscy to mieszczaństwo i lud, nawet rząd tylko nie oni*.

Między innymi stańczykowski ten organ powiada, że po r. 1846. kraj się podnosił, stan ekonomiczny był wybory a pod względem politycznym *szedł wytkniętą drogą stale i równo*. Zdawało się, że stańczycy będą wszystkich za nos wodzić i że społeczna niechęć zaszczerpiona między panem a chłopem przez Kriegoń i Breulów zgasa niepowrotnie. Tymczasem okazało się, że to wszystko złudzenie.

Przechwili trzeba odróżnić od rzeczywistości. Jeżeli kraj się podnosił, to tylko dzięki konstytucyi i rządowi. Stańczycy nie umieli wyzskać dobrodziejstw samorządu na korzyść kraju, gdyż zawsze i wszędzie mieli ciśnieć cel przed oczyma, myśleli o pożytku własnym, najpierw osobistym a potem partyjnym. Rozłączyli dwór od wsi i dziś nie chcą połączyć się z gminą — ktoś więc pracuje nad tem, by waży społeczeństwo istniała? Stan ekonomiczny kraju jest tak nędzny, że płacze nad nim każdy uczciwy obywatel. Obszary dworskie przechodzą gwałtownie w ręce żydów (obecnie jest ich 15%) podobnie jak i chłopskie grunta — w miastach połowa realności do żydów należy. Oro są owe świetne rezultaty gospodarki szlacheckiej i tych powodów — stańczyków nanczylieli nowożytnę polityki. Fabryki, które niedgdy magnaci polscy pozakładali, skutkiem niedołęzstwa obecnej szlachty przeszły w większej części w ręce żydów (papiernia w Sasosawie i w Czernauch, tartaki i młyny) wiele z nich upadło bez należytej opieki; folwarki dzierżawi szlachta żydom (podobnie jak karczyny) faktorem szlachcica żyd, kupcem lasu żyd, plonipotentem żyd. Banki polskim groszem założone wzięły pod swój zarząd żydzi, bo szlachta nie chce mieć interesów z mieszczaństwem, gdyż nie kłania się dosyć nisko i chętną wprost „osypać“ jej nie tytułnie. Chłopi uciekają do Ameryki, bo gnia z głodu na ziemi ojczystej lud dręcą ich istniejące żydowsko-szlacheckie stosunki w kraju. Zródła nafty, w które Galicya tak bardzo obfity i które krajowi miliony dać by mogły, szlachta sprzedaje Anglikom i Niemcom. Oto zdobywca ekonomicznie, oto droga, jaką stańczycy prowadzą kraj *stale i równo* ale niestety do ruiny i do żydowskiej klęski.

Czy który z tych panów pomyślał nad tem, aby zarządzić zlemu? Nie. Jeżeli ktoś podał zbawienią myśl, to go wykpieno i wyszydiono. Kiedy przed 16. laty proces Naułowicza okazał, że we wschodniej Galicji giną Polacy majoryzowani przez Rusinów, że ruscy księża kradną polskie dusze, że opuszczono masy bez kościoła i szkoły ruszczej a w drugim pokoleniu stają się Rusinami i wrogami Polaków — podniesiono zbawienią myśl kolonizacyjną systematycznej Rusi, ale tak jak kolonizują Niemcy caemi wsiami, gdyż w ten sposób uradowano istniejące małe osady a nawet stworzono nowe oparcie dla dworu. I czy wówczas szlachta poparała tę myśl i towarzyswo, które się już w tym celu zawiązało? Nie. Znamy jednego magnata, którego błągano, aby 400 morgów odległych o 2 mile od folwarku rozparcelował chłopom — a nie chciał. Sprzedał je żydowi. Szlachta nawet dla swego osobistego zysku pracować nie chce, gdy wchodzi w grę chłop lub mieszczanin — a cóż dopiero mówić jej o celach państwowych! Dla niej państwotyczne obowiązki istnieją... dla żydów chyba. Na Rusi szlachta do polskiego chłopa mówi po rusku; ruskie obchody święta, w polskie zaś gnój wodzie kąże i młócić; jakżeż więc ci ludzie mają wytrwać przy swym łacińskim obrządku wobec takich warunków i takiego przykładu ze dworu. I jakżeż racją ma potem narzekanie, że Polakom na Rusi grunty chwycie się pod nogami, że istnieje nienawista piemienna itd. Przecież połowa obecných Rusinów była Polakami, którzy przez nierozum i niedbalstwo szlachty zruszczeli a dziś są ich wro-

gami plemiennymi. Oto droga, jaką szedł kraj do zguby i dziś jeszcze idzie. A kto winien? **I**A w zachodniej Galicji czy dzieje się lepiej? Stańczycy mówią, że zdawało się pewnie, iż mazar silnie przywiązany jest do wiary, dość więc jest mieć po swej stronie biskupów, to ci nakazą księgom, aby lud prowadził według życzenia szlachty. Tymczasem okazało się, że lud w rzeczach polityki księży słuchał nie chce. Wiąże znowu zawód i zarzut, że lud niema przywiązania do wiary. Kto jednak pracował nad tem, by lud ten wiarę utracił? Jeżeli już dziś ma jeszcze to wielka łaska Pana Boga! Gdy księża urządzali misyie i zachęcali lud do wstrzemięźliwości od wódki, wtedy we dworach wykpiwano misyonarzy i narzekano na duchowieństwo, bo przez wstrzemięźliwość zmniejsza się dochód żywa w karczmie a gdy żył narzekał, to zaraz dziecko, ekonom, karbowy i cała puńska sfera rzuciła się na księży, wytykając im balamucenie ludzi, bo chłop powinien pić wódkę, aby się w niedoli pocieszył i... napelnili księża żywa i szlachcica. Pamiętamy doskonale te czasy, gdy duchowieństwo z powodu swoich występów na różne przykości było skazane. Przy konkurencyach kościelnych najwięcej brudziły dwory i płacił nie chcieli na reparacje kościołów ani do budowy nowych się przyznawali. Nie chcemy wytykać im życia niemoralnego, tak często trafiającego się po dworach — wystarczy, by chłop patrząc na występowanie dworu przeciw księgom, czynił podobnie. Szczęściem jeszcze, że tylko w rzeczach polityki chce mieć lud inne zdanie od

księża — w rzeczach wiary i religii nigdzie dotąd nie było opozycji. A czy to chłop się tam buduje, że szlachcic wynajmuje karczmy żydom, otacza się żydami i z nimi wyłącznie wszystkie interesa załatwia, jak gdyby katolików nie było?

Przykłądy takie, religii u ludu nie wzmacniają. Śmieśmne więc i nierozumne żale szlachty. Udercie się w pierś stańczycy, przyznajcie się do głupoty i samobójstwa, naprawcie wasze błędy a wtedy mieszczanin i chłop pójdzie z wami ręką w rękę i będziemy mieli trwały fundament pod nogami. Dziś waszym fundamentem żyd, bo mu dogadzacie, opiekujecie się nim i płacicie mu jeszcze za to w dodatk. Co chcecie — to macie!

## Pożądana instytucya.

Rozgiądnawszy się uważnie w stosunkach towarzyskich i społecznych większych miast, spostrzeczemy, że znaczna liczba młodzieży pozbawiona jest niemal zupełnie opieki rodzicielskiej. Zarobnicy dzienni, stróże, rękawce, dochodzący służby, posługujące, ozdobnicy i t. d. są od świta do nocy zajęci poza domem, ich żony zarabiają również poza domem lub przyjmują różne roboty na uady dzieci, ażeby przysporzyć kilka groszy na utrzymanie rodziny; tymczasem dzieci ich walają się bez wszelkiego nadzoru.

W wieku przedszkolnym znajduje mała garstka działay przytułek w ochronkach, jeśli gdzie takowe istnieją. Jest to wielkiem dobrodziejstwem dla rodziców i dla dzieci; dla pierwszych, bo dzieci są w bezpiecznych rękach i otrzymują ciepły posiłek, dla drugich zaś, bo mają opiekę moralną i fizyczną. Lecz jakżeż mało w kraju naszym

## Głupi Kubuś.

Obrutek prawdziwy z życia ludu wiejskiego.

Głupim go wszyscy nazywali, bo im się głupi wydawał. Ni on to cóż mądrego po wiedział, ni cóż mądrego zrobił. Dla czegośy go ludzie nie mieli głupim nazywać? Tak, ten mądry, co na wszystko ma spryt i wybieg, co gładko i zrzęcznie kłamie, co i starszego nie uszanuje a w pole wyprowadzi, cóż ukradnie, kogós oszuka. Hej! to mądre dziecko, ale nie głupi Kubuś; gdzie jemu tam na tyle rozumu! Ot — siedzie tu i siedzi, patrzy się i patrzy, myśli coś... ale gdzie tam myśli? czy to potrafiło myśleć!

I teraz usiadł Kubuś przed domem, nad potokiem i patrzy w wodę. Nic nie widzi, co się w okolo niego dzieje, nie wie słysz. Nawet nie odpowiedział na słowa „Pochwalony Jezus“, które wygłosiło kilka kobiet, przechodzących kolo niego.

— A cóż to niemowa? czy co? — zapytała jedna z kobiet.

— Gdzie tam, umie on ponosć i gadać, ale się nikt z nim nie dogada.

— A cóż to za cudak taki? — rzekła inna.

— Pewnie się pod taką pianą urodził.

— Albo go wiejszczyzna odalienia.

— Taką to już niema twarz.

— Zwyyczajnie jak głupi.

Obie kobiety wydawały rozmaite sądy o Kubusiu, a on tymczasem jak wlepil swe błękitne oczy w zdrową wstęgę potoku tak patrzył w nią i patrzył nieruchomo prawie.

Co tam widział? czy kamienie rachował?

czy go bawily igrające nad jej brzegiem muszki? czy prymki słodkie, lamigęcy się w wodzie tak go zachwycaly? — Taką to już była natura Kubusia.

Wysła matka Kubusia zbliżyła się ku niemu, objęła jego głowęk swemi rękami i rzekła łagodnie:

— Chodź moje dziecko, już się ziemniaki ugotowały — zjesz trochę i popędzisz krówkę na paszę.

Kubuś się ochnął:

— Mamusia moja, dokąd ta woda płynie?

— Moje dziecko, daleko, gdzieś w świat.

— A kto popycha, że ona tak się porusza?

— Ano, tak sama płynie.

— Ja tępo nie mogę zrozumieć, jak może sama płynąć, kiedy to nie z góry, jeno na równi.

Moje dziecko, tak Pan Hóg już urządził i tak jest.

Kubuś zamilkł.

— Pójdzcie, dziecko kochane, bo ziemniaki wystygły na dobre.

— Mnie się to już nie chce, jeno powieźcie mi mamusiu, jakie to tam słonko widać we wodzie, jak się stąd patrzeć? a jak ręką sięgnę, to są kamienie i woda się zgnici i słonka już nie ma.

— Ej, to ci się tylko zdaje moje dziecko.

— Ale nie zdaje mi się, bo wyraźnie widzę słonko we wodzie.

— A jak ono się to może odbijać?

Nie moja w tem głowa: moe Boska na wszystko — zakofczyła matka i wzięwszy za rękę Kubusia za rękę, poszła z nim do chaty.

Podobnemi pytaniami trapił Kubuś niustannie swoją matkę. Biedna wdowa — (me-

ła jej, a oles Kubusiowego zabiło drzewo w lesie), jak mogła odpowiadała na pytania swego dziecka, bo je kochała serdecznie. A gdy nie mogła mu czego wytłumaczyć, to zdawa wszystkie ma Boga, i Kubuś na ten poproszawał, wielbiąc w duszy moc i dobroć Stwórcy.

Zresztą nie lubił nikt prawie sieroty. Wszyscy go „głupim Kubusiem“ nazywali i nasmiwali się z niego, bo go nierozumieli, szczególnie inni chłopcy, z którymi pasał bytło. Bo gdy oni mieli w głowie tylko swywoję i psoty, on się od tego uszwał i wolał raczej słuchnąć śpiewu ptaszka i szumu wiatru i dumać a dumać...

Wieczorem bywalo, gdy przyszedł krówkę z pola i porobił, co mu mamusia kazała, usiadł na progu chaty i zaparzył się w niego. A gdy tak długo patrzył i patrzył na to gwiazdki iskrawce, na ten księżyc promienny, tak się czegoś zadumał, zamyslał, że ani nie słyszał choć go nieraz po kilkakroć matka do wieczery nawoływała.

— Co to za biedna dziecko! — lamentowała nieraz matka; — ani to w dzień nie doje, ani w nocy nie doępi, jeno ciągle coś w głowie myśli, blade a enuje. Wyehudło a zmierzwiło biedactwo, blade jak ściena, a jeśń nie chce, jeno by słuchał. żeby mu co opowiadać, a tu ja biedna złądym wszystko wiedziat! Żeby to u nas była choć szkoła, tobym go posyłała. niechby się tam co uczył, niechby nabierał rozumu, niechby się tam profesor z nim trapił.

Raz siedział Kubuś z matką przed chatą, słowice zachodzą, ozlaczalo półkole nieba. Kubuś utkwil wzrok w tę kulę ognistą, a

ochronek a jak wiele dzieci, potrzebujących opieki!

Gorzej jeszcze przedstawia się rzecz u dzieci w wieku szkolnym tj. od lat 6 do 12 i 15. Jeśli rodzice posłają je do szkoły, co niestety nie zawsze się dzieje, natenczas mają one w tych kilku godzinach, w których się uczą, staranny nadzór pedagogiczny i podlegają prawdziwemu wychowawczemu wpływowi. Gdy jednak wyjdą z niej, zastają najczęściej dom rodzicielski zamknięty, nikt ich nie przyjął, słowem nie przyjęta. Nikt ich nie zachęca do stónowej pracy, zajęcia. Cóż im pozostało do czynienia? Idą więc znowu na ulicę i tu w towarzystwie innych dzieci, pozabawionych opieki, marnują czas, wysyłają różne figle i wybrliki a nierządzą zaczynają popełniać i gorszące występki, które później przechodzą w przyzwyczajenie, w nałóg.

Z takiej młodzieży rekrutują się późniejsi złodzieje, jak to zresztą najdosadniej wykazuje statystyka kryminalna, która stwierdza istnienie stosunkowo znacznej liczby nieletnich przestępców a w ostatnich czasach znaczny ich procentowy przyrost.

I tak np. w roku 1881 było w Austrii na 33.569 skazanych zbrodniarzy 460 w wieku od 11 do 14 lat — 5406 w wieku od 15 do 20 lat — a więc 17,5%. W roku 1890 zaś byłono 29.090 skazanych, 578 w wieku poniżej lat 14 a 6579 powyżej 14 do 20 — a więc 22,6%. Są to liczby wprost zastraszające! Stwierdzały bowiem w dziesięcioleciu przyrost nieletnich zbrodniarzy o 5%.

Prezes warszawskiego Towarzystwa dobroczynności ks. M. Radziwiłł położył palec na ranie boleści i niebezpieczeństwa. — W Warszawie — twierdzi on — około 30.000 tysięcy dzieci wzrasta poza opieką rodziny, poza kontrolą społeczeństwa i jego wychowawczych organów, wśród nielicznego zgromadzenia i pokus. Nikt tych dzieci nie wychowuje, nikt ich nie mamuje ich zdychi popędów, nikt ich nie uczy, nikt nie kocha, nikt nie

żałuje. Rodzina niedziera nie ma ani czasu, ani miejsca do wychowania, wytwarza charakter, uosobionych do zbrodni i wyrzyna na ulicę. Do lat 7, część tych biedaków przysmagają ochronki — od lat 15, wyrzucił znaleźć mogą przytułek w warsztatach i fabrykach. Co jednak robią dzieci w wieku od lat 7 do 15? Samo brzemienie tego pytania groza przerażeniu. Niewiadomo co straszniejsze: niedoła bytu drobnych istot, czy niebezpieczeństwo społeczne?

I u nas stosunki pod tym względem nie wiele się różnią od Warszawy, choć nasze miasta są mniej hezne a towarzyszym humanitarnych jest bliż. Żadne z nich nie zajęło się dotąd z prawdziwym zamiłowaniem poruszoną kwestyą, żadne nie starało się gruntownie zapobiec tej najstraszniejszej moralnej nędzy.

Witamy też z nieklamną radością nowo założone z inicytyw *Dra Godzimira Malachowskiego*, prezidenta miasta Lwowa towarzystwo pod nazwą „*Związek rodzicielski*”, które za cel położyło sobie strzeżenie nie mającej opieki młodzieży od zepsucia i przysporzenia jej pożytecznego zajęcia.

Cześć szlachetnym inicytatorom a towarzystwu: „*Szczęśliwi Hości!*”

## Ważna sprawa.

Ruch emigracyjny spojczy tylko pozornie, raz dlatego, iż rząd przeciwki emigracji czynił wielkie wysiłki aby ją wstrzymać, a powtórze, że lud zasnął informacjami od swych, ile jest prawdy w odczytach i histach głoszonych przez rozmaite czasy.

Zainteresowanie w emigrację, było wielkiem, gdyż nawet galicyjski Wydział krajowy wysłał dwóch delegatów do Ameryki i nianowicie do Brazylii, aby tam tj. na miejscu *badali przyczyny emigracji*. Zarządzenie takie wyglądało na kpinę — a nie zdążyło do zarządzenia złemu.

Matka ukłękła z dzieckiem i patrząc w błękitne skłopienie niebios, modliła się z niem razem.

Fawego pięknego poranka popędził Kubaś jak zwykle krowkę na pastwisko. W tym dniu postanowili wywołać pastuchy wszystkie pasieki gniazd, wybierać młode, zabijać je, męczyć i niszczyć jąka. Kubuś prosił, by męczyć i niszczyć paszkom, co nikomu nie czynił krzywdy paszkom, co nikomu nie zawiąny, a tak pięknie śpiewają.

Ala pastuchy zuchwali, wyśmiali się z Kubusia.

— Idź głupi, o ty wiesz? a kto tłumacze w polu zboże, jak nie psiki? przecież nas to w domu tutajświe gadali!

I rozbiegli się po drzewach, zostawiając jednego na straży przy bydło. A Kubuś ze schyłną głową szedł coraz dalej, aby nie widzieć tych męczarni, jakie chłopcy mieli paszkom wyrządzać, mijał pastwiska i wszedł na międzę pomiędzy zboża. Tam usiadł, zasuchał się w brzęczeniu owadów, szumieniu zboża, poruszanego wiatrem.

Tak męczywał długo o paszkaach, i zapomniał nawet, że on ma krowki pilnować.

Wtem straszny, ochryply głos przeraził Kubusia:

— A gdzie twój krowka hładka?

Kubuś podniósł się przestraszony i zobaczył nad sobą groźną rękę polowego ze dworu.

— To taki z ciebie pasterz? — wygrywał znowu polowy. — Spisz na międy, a krowa w życie się pasie! — I podniósł okropną rękę do góry w zamierze uderzenia.

— Oj, nie bijcie! — wyjęknął drżący jak liść osiki sierota... A w teście chwili rozległ się trzask szerokiej dłoni polowego na

Obecnie zapytać należy, czy jest skuteczny środek na powstrzymanie emigracji? Zanim odpowiemy na to pytanie, trzeba zbadać przyczynę tej choroby na miejscu, tu w kraju, a nią jest bezwzględność: *nędza strasza, krowka ubierała w ostatnich czasach irsie i mniejsze miasteczka.*

Kto wie, z jakim trudem nasz chłop walczył młm, zanim z kawałka ziemi, częstośroko w wydziarszonego, jakie takie wyciągnął ziaki, które w większej połowie zabiera mu państwo, kraj i gmina przy podatkach, kto wie ile przeciwności i trudów swegoż młm biedny rzemieślnik zanim zarobi na suchy kawałek chleba dla siebie i swej rodziny, temu wale dźwim nie będzie, że wielu z takich nędzarzy widzi jedyny ratunek w emigracji.

W kraju naszym ośmnie więc bieda tem dokuczliwa, że potęguje ją coraz bardziej przyczyna sruha podatku, oraz niedołężna gospodarka wielu Rad powiatowych i gminnych. Bieda chłopia i małomieścianina, to owce atosunków, trwających dziesiątki lat, a chcąc ją usunąć, trzeba w pierwszym rzędzie: *podnieść gospodarkę i zarobek chłopki*, zaś dla drobnego rzemieślnika *zaprowadzić sruho latwego i taniego kredytu.*

Kraj czyli też państwo chcąc przeskoczyć wzmagaającej się na nowo emigracji muszą dać ubogiej ludności zarobek, zapewnić sposób do życia ludności nie mającej ziemi ani umiejscowić rzemiosło — mięch się ruszą kapitały ku przemyślowi, handlu i t. p. przedsięwzięciom.

O lepszym zarobku u nas marzyć nawet nie można, bo wielu chętnych wyzyskać robotnika i dać mu tyła, aby z głodu nie umarł i młm dzwignego, gwałt stosunki w kraju naszym tak są nieszechzące, że przemysłowcom lub gospodarzom mimo chęci nie można dać większej zapłaty.

Dróżymy w kraju naszym bardzo wielką, dość rozwiniętą, że tu gdzie znajdują się najszlachetniejsze kopalnie w Europie słu. n. p.

kiedy już poczyna się kryć za górami, odezwał się do matki:

— Matuniu kochana, a gdzie to słonko teraz się podziąło?

— Schowało się za góry, za lasy, moje dziecko.

— A to się to góry i lasy spala od niego?

— Nie spala się, moje dziecko.

— A kiedy słonko musi być bardzo gorące?

— Już ja tam tego nie wiem, moje dziecko.

— A to musi być w ziemi taka dziura, co tam słonko włoży?

— Ej, czy ja też wiem biedna, mój kochany Kubuś.

— To mi choć powiedzcie, dla czego słonko wieszmi tu zachodzi, a rano tam wschodzi?

— Moje dziecko, tak pan Bóg stworzył i tak jest.

Kubuś się zadumał...

— A powiedzcie mi też mamusiu moja, zgd się biora te światelka na niebie? — pytał dalej.

— To gwiazdki, mój synu, Pan Bóg je rozszarpał po niebie.

— A gdzie Pan Bóg chowa te gwiazdki we dnie?

— A w niebie moje dziecko.

— A dla kogo to Pan Bóg te gwiazdki rozszarpał?

— Dla nas, mój Kubusiu.

— Jaki to Pan Bóg dobry — rzekł Kubuś i znowu się zamyslił. Długo tak był zadumany, a potem obrócił się do swej mamusi, wziął ją za rękę, pocałował i rzekł:

— Zmówmy teraz pacierz do Pana Je-

susia!

droższą jest aniżeli w kraju o kilkadziesiąt mil od kopalni odległym. Sąd w Galicji jest droższą aniżeli w Królestwie Polskim!!!

Nufo, mimo iż w Galicji mamy liczne kopalnie i rafinerie jest znacznie droższą niż w sąsiednich Węgrzech, gdzie nie ma kopalń, jeno dowożą naszą ropę.

Wolania w Sejmie o zmniejszenie ceny soli kochennej, jak w ogóle wolania o podniesienie dobrobytu w jakiejkolwiek gałęzi przemysłu, przbrzmiewają bez żadnego skutku, co jest wymownym dowodem, że „*spasować postojnie*” zajmują się polityką swoję stronniczą, a nie dobrem ludu, który ten kraj zamieszkuje.

Wolania o zmniejszenie różniczkarski opłat i danin, jakich przed 25-ciu laty nie znano, wolania o tanię książki szkolne, o zmniejszenie czesnego — są także głosem wołającego na puszczy. — Nic więc dziwnego, gdy w biednym człowieku powstaje myśl, sprowadź do domu, grunt, warstę i wraz z rodziną szukaj lepszej przyszłości... za morzem.

Czy nie ma zatem ratunku dla biednego chłopca i rzemieślnika?... Czy oboga ludność nasza musi wędrować do obcych za kawalkiem chleba? Czy kraj nasz do tego stopnia już przeludniony?...

Na powyższe pytanie odpowiedź krótka, jasna i skuteczna: *Niechaj postowie masi we Wiedniu dobiją stuwania o zwainieszenie armii chociażby do polubry, a wteży tysiące milionów użyć można ku podniesieniu ludu wiejskiego, małomieszanego, handlu, przemysłu, słowem dobrobytu całej ludności.*

Do rozbrojenia państw przejść musi w niedalekiej przyszłości, inaczej państwa zbankrutują zupełnie jak n. p. Włochy.... a co wtedy czynić będą szeregi masy biednego ludu, to jest pytanie, nad którym poważnie i zawczasu pomyśleć należy.

## Dr. Lueger i Polacy.

Staożczy i oddane im pisma głoszą owarcie, że *Lueger jest wrogiem Polaków* i poczynają każećmu za zbrodnie, koby się zbliżył lub co więcej ośmieli chwalić

— Będzisz, moje dziecko.

— Bóg dobry pozwoli mi tu kiedy przyjąć do was, mamusiu?

— Truś Pana Jezusa, żebm ja tam do ciebie jak najprędzej się dostanę.

— Będzie prosił. Pan Jezus dobry, to go uprośm i będymy razem w niebie.

I zawarł Kubus wórcie powieki na zawieszę, a duszyczka jego czysta, niewianna, marząca, unosiła się po złotym promyku za zachodzącego słońca przed oblicze Pana Jezusa.

Po pogrzebie Kubusia mówily sobie kobiety:

— No widziacie; — i umarła ta bieda.

— A umarła; — ale polowy przecie niecnośa.

— A to i chłopak próżniak, mógł pilnować krowy.

— Gadacie! — zakończyła ostatnia; — toś to było takie głupie aż strach! Dobrze się stało, że umarło; — nie było to ani do Boga, ani do ludzi!

A matka Kubusia, kłęcząc na grobie jego wzniosła oczy szawę ku niebu i mówiła z wiarą:

— O Kubusiu mój, dziecie moje jedyne, jużś szczęśliwy! Skrzywdził ci ludzie arogo, ale oty Pan Jezus już wynagrodził. Teraz w niebie już ci będzie wszystko znane, objaśnione i pokazane, i ciekawoś twoja zaspokojona będzie, i eny twoje spełnione zostaną. I dobrze ci będzie i głupim cię nie nazwa. O jużś szczęśliwy pośród aniołów w niebie! o Kubusiu mój!...

Z. M.

działnego wodza katolików niemieckich. Ponieważ żaden katolik, jakiejkolwiek bądź jest narodowości, nigdy nie potępia narodu katolickiego (a takim narodem są Polacy) — ponieważ dale wiadomo, żeż rzeczca, że staożczy tych jedynie uważają za ludzi dobrych, którzy wysługują się ich szawę (np. żydzi, lichwiarze, kłęczący się ich wyrobocy, mordercy chodorowcy itp.) a potępiają w esambut nawet katolików Polaków, nie chcących służyć jednej kliece, ale wszystkim stanom, lub raczej stać na uboczu — przeto ludziom głębiej myślącym wydała się opinia staożczyków mocno podejrzana i pozbawiona podstaw. I rzeczywiście po dokładnem zbadaniu sprawy przychodzimy do przekonania, że są staożczyków jest tendencyjną oszeszerzaniem, które na dowodach wykazuję sprubujemy.

Kiedy Niemcom we Wiedniu było dożyć wyższości żydowskiego, pozwolili się łączyć i skupiać do wspólnej obrony. Na Sądził on, że usilowaniem chrześcijańskim popię wszystkie chrześcijańskie ludy monarchii, bez względu na narodowość, do której należał. I w istocie tak się stało. Jedni tylko polscy postowie z ostawionego „Kołaczem” w którym rei wodzą staożczy, stanęli przeciw chrześcijaństwu w obronie żydów. Prorocy się obelgi na antysemitem, że są *strachobami, świniem, nliż* — staożczy przesięgali się w miotaniu epitetami ze swego specjalnego słownika.

Zdziwił się Lueger takim zachowaniem Polaków. Fakt, więc wnioskując tych ho haterów którzy bronili Europę przed Turkami, Tatarami i szycyma, którzy byli przedmierzani chrześcijaństwu — mielibyż dać podawać rękę żydom i sprzeniewierzyć się hasłom swych ojdów? — Począł tedy badać bliżej stosunki galicyjskie i w szczegołności dzieje staożczyrki i przekonał się o smutnej prawdzie, że spadkobiercy ołtarzów Wiednia nie tylko sprzedali kraj przed sta laty, ale dziś jeszcze sprzedają naród polski w ręce żydowskie i ziemię ojadów swych w ofierze noszą Izraelowi. Szlachetnym obrońcy katolickiego ludu zrobiło się żal, że naród tak rżenie nie katoliki jak polski, poddaje się dobrowolnie największemu wrogowi Chrystusa — więc z miłości ku niemu, jako dobry chrześcijanin wytykał w parlamencie staożczykom ich błędna politykę, upominał i nawoływał, by luzyli się pod znakiem krzyża do wspólnej walki przeciwko żydom, którzy chytro wydzierają im resztki Ojczyzny. Wiemy, że był to groch rżany o ścianę. Staożczy jeszcze silniej związały się z żydami przy ostatnich wyborach a na Luegera plują, wołając, że *jest wrogiem Polaków*. Tymczasem jest to fałsz, *Lueger jest przyjacielem Polaków a tylko wrogiem przewrotności staożczykowskiej*. W mowie swej w dniu składania przysięgi w ręce cesarza, powiedział wyraźnie: *„Walka narodowa nie powinna nigdy służyć za wyjątkową korzyść dla jednej politycznej partii, aczkolwiek myśli i uczucie narodowe jest obowiązkiem każdego”*.

Kiedy w sławnem ministerstwie koalicyjnym zasiadał Madeyski, macherstwem staożczykowskiej partji przeforsowany — spodziewano się bardzo słusznie że Polak dierżący ster ministerstwa wyznać i oświadczyć znaczący ewe rzwyd *wielkimi czyniami dla dobra kościoła*, jakich Austria potrzebowała koniecznie po kłęskach rządów liberalnych. Tymczasem ów minister rodak nie zrobił nic dla Kościoła, nie dla Polaków na Szląsku, tylko kilku swoim krewniaczkom dał *tuście we Wiedniu posady*. Gdy ks. Scheiber upominał się w parlamencie o niezalatowane sprawy kościelne, p. mini-

ster zbył go szorstko na sposób traktowania niezależnych księży przez staożczyków w Galicyi. Ale co u nas ujdzie na sucho, to we Wiedniu spotka się z opozycją. W obronie spowiewającego ks. Scheibera stanął Dr. Lueger i pozwał wytykać Madeyskiemu jego grzechy i protekcyjną gospodarczą. Za Luegerem poszli inni dobrze myślący postowie, później i dziennikarstwo i gjeśli p. ministra z butami i ośmieszają do tego stopnia, żeżż nikt go nie traktuje na sory, stąd gniew na Luegera i wolanie, że *jest wrogiem Polaków*. Ale to fałsz. *Lueger jest wrogiem przewrotnego postępowania staożczyków*.

Kiedy hr. Badeni objął prezydym gabinetu, posłuchał staożczyków i żydów i sprzeżił się sankcji Luegera na burmistrza Wiednia. Ale onó skończył się jego kłęską a tryumfem Luegera. Wybrany po raz trzeci burmistrzem uzyskał już sankcję cesarską. Hr. Badeni poznał może, że staożczy i żydzi żądali mu radę, jednak wstyd mu się przyznać do tego. Łatwiej przecie krzyżować z kłiką staożczykowską, że *Lueger jest wrogiem Polaków!* To fałsz jednak oczywisty. Staożczy zaczepiają Luegera, dokuczają mu, więc bronię się mmasi a w obronie tej wytyka im ich wady i winy a w pierwszej linii że żydów. wrogów narodowości polskiej trzymają w swych dobrach, po dierżawach i karczmach, że im sprzedają ziemię i opiekują się nimi. Lueger żywoy dobrze Polakom i ubolewa właśnie nad tem, że staożczy naród pochają do ruiny. Uznał on słuszną i rozonną różnicę między Polakami a staożczykami.

Staożczy aż zachrypli od wolania, że są dobytymi katolikami nb. jeżeli chodzi o czytanie pism ludowych, jak „Przyjaciel ludu”, „Wieniec” i „Pazdwiak”. Krzyżo na garnący się do świadomości politycznej lud, pobawiają go chleba i wolości a to wszystko, jak powiadają z „*wierności katolickiej*”. Tymczasem nikt tak dokładnie nie czyta owych pism zakazanych jak właśnie sami staożczy, bo ciekawo są dowiedzieć się, co chłopci o nich piszą, czy odgadli to, co przagnęli zachować w cieniu. Religia katolicka zakazuje prowadzić interesa wspólnie z żydami, protegowali ich, trzymać w swym domu a oto właśnie oni „*opiniści katolicy*” wszelkimi siłami popierają żydów na szkodę kraju i swoich współwyznawców. Wiemy i o tam także, że katolickie „*Koło polskie*” uchwalło majowe prawa razem z liberalami przeciw katolickiemu kościołowi. Z gazet dowiadujemy się, że Wojtás Dzieduszycki herceg staożczyków że wschod. Galicyi i gorliwy katolik wyzwał na pojedynkę b. posła Gniwosza za to, że powiedział mu prawdę w oczy: „*Obmyj ręce z krwi, która niewinnie płynęła w interesie twojej partji...*” a przeciwnie w myśl zasad wiary katolickiej pojedynkujący się podpada klawie kościelnej...? I jakże tu wobec tylu faktów pogodzić słowa z czynami? Jakimi katolikami są ci staożczy? — rzecia stanowcze pytanie Lueger. Ze żydami pracują nad zgubą katolików, przepisów kościoła nie słuchają a przypominają sobie wtedy o religii, gdy chodzi o czytanie pism ludowych, które nie dają się im przepulki. Każdemu rozsądnemu człowiekowi namasie się odpowiedzieć, że *staożczy są obłudnikami, używającymi religii katolickiej za konika do objawienia ich lukierowanej karety*. Takich katolików nikt znać woić nie może, nie więc dziwnego, że i Dr. Lueger z lekceważeniem o nich się wyraża. Powtarzał on jednak dość często, że wyraz „*nienawidzi*” nie jest mu znanym nawet wobec żydów —

on tylko walozy przeciw wyższemu żydowstwu i przewrotności szlachyżuk.

Kłamstwem więc jest wtoria, że Lueger jest wrogiem Polaków — przeciwnie; dzielony ten człowiek kocha polskiego chłopca, polskiego mieszczanina i polskiego szlachetnika, choćby tylko dlatego, że stanowią *kataklizmy naród*, wytyka zaś tylko błędy stańczykowskiej kliszy, a za to należy mu się wdzięczność i czesć.

### Słówek o naszych mieszkanikach.

Nie wiele zwraca się uwagi na mieszkanie, zwłaszcza w klasie niższej. Nie zastanawiamy się nad doniosłością kwestyi mieszkalnej, może dla tego, żeśmy się już z nią zżyli. Na zachodzie Europy jednak widoczny jest poważny ruch społeczny, skierowany ku usunięciu tej kwestyi z porządku dziennego. Niemcy i Francuzi, nie mówiąc już nie o Anglikach, stosunkowo lepiej mieszkają od nas, a nie jest to wynikiem ich większej zamożności, lecz raczej trafnej oceny wpływu, jaki posiadają mieszkania na cały rozwój życia społecznego.

Kwestya mieszkań występuje w różnej formie: albo w postaci braku mieszkań wogóle, albo w postaci braku odpowiednich, taniach i dobrych mieszkań. W obydwóch rzeczach schodzi ona na grunt pieniędzy, a zalegając od dobrobytu materialnego, dotyczy w pierwszej linii tych sfer ludności, które najbardziej muszą się liczyć z groszem. — Istotnie — przyjąćmy się tym niedymnym pod dachem i niedzielnym jeszcze autoremom, dokąd, nie tylko w wielkich, ale i w małych miastach, nigdy zapędziła setki biednych rodzin. Statystyka wykazuje stałe powtarzające się zjawiska, że w miarę zamożności różnie cyfra, wyrażająca stosunek wydatków na mieszkanie do ogólnej sumy wydatków.

Pozbawienie dostatecznego światła, czystość, czyste powietrze, ciepła rodzina gnieździ się musi w jednej stajenicy, która jest kucupnia, wypalnia i przedświątkiem równocześnie — mieszkanie to są krykatyną warunków przepianych przez najelementarniejszą hygienę, dla utrzymania zdrowia ludzkiego. Sprzyjęłoby się tam rozmaite czynniki, aby wyniszczyć ciało, podkopać życie rodzinne i zasiać niemoralność w niedoświadczone serca młodego pokolenia. Organizm ludzki potrzebuje bardzo strupiałego odżywiania czystem powietrzem, jeśli zaś on otrzymuje zepsute i w niewystarczającej ilości, skłonny się staje do wszystkich chorób, sprządza ją niekiedy.

Jest to jeden z najłatwiej namacalnych skutków złych mieszkań. Są jeszcze inne, również poważne: gdy np. rodzina robotnicza wyprawdaja się od miejsca zarobku, aby nakładając drogi oszczędzić tym sposobem na kosztach mieszkania, to czyż całodzienne nieobecność ojca lub matki nie pociąga za sobą rozluźnienie węzłów rodzinnych, czyż nie podkopuje ona łączności familijnej? Zbytecznym byłoby dodawać jeszcze, jak zgubnym moralnie wyniki mieć musi wspólne posiadanie kilku rodzin w jednej izbie.

Rozwazywano to wszystko, przyjęjmy musimy do przekonania, że kwestya mieszkań słuszenie uważana jest za bardzo ważną kwestyę natury społecznej, bo zatraca ona więcej, niż życie jednostek i wpływa na kształtowanie się całych klas społecznych, na ich nędzność fizyczną i moralną.

Jak należy temu zapobiedz?

Rozwiązanie, a raczej wprowadzenie tej kwestyi na właściwe tory uskutecznić się da tylko za pomocą odpowiedniej akcyi, w któ-

rej połączy się powinno prawodawstwo z administracją działalności towarzyszą.

Potrzebne jest prawo, zabraniające zamieszkiwać w pomieszczeniach, które nieodpowiadają warunkom higienicznym i potrzebne jest walka z żywiołem spekulacyjnym, który, zwłaszcza w budowaniu domów, szerokie pole znajduje. Walka ta winna być prowadzona nie tylko za pomocą norm prawnych, o ile z pomocą konkurencyi ekonomicznej; mamy przykłady, że zawiązywały się towarzystwa w celu budowania zdrowych mieszkań dla klasy uboższej; pozbyszy się wszelkiego odcięcia spekulacyjnego, wprowadziły one w życie odczuwają już powszechnie konieczność zrobienia choć kilku kroków ku usunięciu podkopującego zdrowie społeczne robaka.

Podnoszą się również projekty, aby w razie braku taniach mieszkań, kosztom miast stanęły odpowiednio budynki mieszkalne. Mysł bezwarunkowo dobra i słusna, lecz w urzeczywistnieniu wymaga ona wiele sprzyżności i moralnych zalet administracji, jakie nie wszędzie dadzą się przeprowadzić.

### Listy z kraju.

Rycerka Dolna w kwietniu 1897. r.

(Skłoda dla analfabetów — ks. Figula — Jego dodatnia działalność).

Smutny stan oświaty ludowej w kraju naszym stał się w ostatnich czasach dla ludzi dobrej woli i szczerze kraj milujących bódem do organizowania t. zw. „szkół dla analfabetów”. O doniosłym znaczeniu tego rodzaju wstępcy rozpisywać się obszernie nie będę, bo nikt trzeźwo myślący o niem pewno nie wątpi, zresztą temat ten omówiono już wszechstronnie — zwróć tylko uwagę Czytelników na dodatni fakt, że nie tylko we Lwowie i Stanisławowie istnieją „szkoly dla analfabetów”, ale nawet nasz zapomniany gólski zakątek poszczęśliwie się może takim zakładem. A mianowicie od września z. r. funkcjonuje w Rajczy szkoła dla analfabetów, do której uczęszczają garstacy się do światła włoczenie nie tylko z samej Rajczy, ale i z okolicznych wsi: Soli, Ujsoł, Rycerki Dolnej i Girnej — razem w liczbie około 140. Założenie tej szkoły ma Rajca do zawiąznięcia jedynie *Wbniemu księdzu Figule* wielkopowemu wikaryszwicy, który dołożył wszelkich starań, aż odnośnie pozwolenie z Rady szk. okr. w Żywie uzyskał i dotąd niezromodowanie szkoła się zajmuje; ucy bowiem sam po 2. godzinę tygodniowo a mianowicie w każdą niedzielę popołudniu. To też postępek jest zadziwiający a okaze się on najwidoczniej z koncem czerwca; ks. Figula zamiera bowiem w tym czasie urządzić publiczny popis.

Czynność ks. Figuly zaznacza się wszędzie, gdzie rozchodzi się o podniesienie oświaty, moralności i o dobro ludu. Nauki religii udziela on we wszystkich szkołach w parafii tej, w Rajczy, Soli, Ujsołach, Rycerce Dolnej i Górnej, choć nie jest do tego obowiązany i pracę między innymi każył podzielił by można było. Parafianie mają w nim prawdziwego opiekuna, wszystkim spieszy chętnie z moralną a często i materialną pomocą — serdeczną radę i karaniny, pełnymi głębokiej nauki odwozili lud od pijaństwa i niemoralnych stosunków, to też wszyscy kochają go całym sercem i wspierają w szlachetnych zamiarach.

Być może, że dla błędnych i nieczytanych rajczych santonów jest ks. Figula solą w oku, bo „prawda w oczy kolo” ale i oni z czasem poznają, że tylko ich własne dobro miał szlachetny kapłan na myśli.

Jożef Duda nauczyciel.

Myślenie w kwietniu 1897. r.

Zachęcony rozmatemianieniami o nieprawidłowej gospodarce miejskiej w różnych miejscowościach naszego kraju i ja doznając słów kilka na ten temat ze stonoków magistrackich naszego miasta.

Burmistrze tu u nas już od dłuższego czasu mieszczewy adwokata Dr. Klarkurka, który w samem mieście i w okolicy tak jest popularny, że kandydując przy obecnych wyborach do Rady państwa, otrzymał *ad hoc* głosów. Rada miejska według nowej ustawy nie ukonstytuowała się jeszcze, bo podobno *ustawy tej nie rozumie*, czeka więc aż jej ktoś wyłomaczy a tymczasem zlatwija pomysłom wszystkim, co jej p. burmistrz każe.

Ale nie o tem chciałem mówić!

W zeszłym roku wyjechał p. Klarkurka nie pamiętam już czy do Lwowa czy Wiednia w sprawie gminy, za co rosumie się otrzymał z funduszów miejskich zwrot kosztów podróży. Niezależnie jednak chciało a raczej złośliwiej chciał ukraść p. Klarkurka w drodze całej garnitur ubrania. Rzecz prosta, że historia ta Radę miejską obchodzić nie może, bo straty winien ten, co rzeczy swoich nie pilnuje — naszemu przemysłowemu burmistrzowi jednak inaczej się zdawało, postanowił więc i na tym punkcie nacisnąć gminę. Wniósł tedy na posiedzeniu Rady miejskiej, by zwrócono mu wartość ukradzionego ubrania, bo stracił je w sprawie gminnej — ale nie trafiło to jakoś do przekonania pp. radnych i nie przychyliło się do wniosku. P. Klarkurka nie dał jednak są wygraną a widząc, że opozycyę stanowili głównie rokocznicy i t. zw. mieszczanstwo, skorzystał z sposobności i gdy był jarmark w Podgórze (dokąd udaje się b. wielu mieszczanów Myślenie) zwołał znnow Radę i poraz wtóry uzasadnił konieczność sprawienia mu ubrania, bo jakżeby wreszcie p. burmistrz bez pantalonów dajmy na to wygładził, *ad intelligentię* zgromadzeni na Radzie ulitowali się nad nim i stanowiąc uchwałą postanowili wynagrodzić na ten cel 100 złr.

Wypadek ten rozniósł się rozgłoszonym ochodem po mieście i okolicy i nalezy się spodziewać, że w krótkim czasie wpływie do Rady miejskiej więcej podań o odszkodowanie za zaginione ubrania. Sam znnow pewnego obywatela, któremu kamizelkę i pewną ogardę bielizny zawieszoną na płocie złośliwie ukradł i czemuś na ponosić stratę, gdy są w mieście fundusze na cele... ślantropijno-humanitarne.

Jeszcze jeden szczegół. Jest u nas zwyczaj, że w dniu wyrębu drzewa w lesie miejskim, zgłaszającym się obywatelom wydaje Magistrat kartki, które następnie funkcjonarystaz względnie leśny odbiera. Jest to wielka niedogodność, bo zgłaszając się w wspomniane kartki trzeba kilkakrotnie — a przecież zaradzić temu można by bardzo łatwo przez zaprowadzenie stałych legitymacyi, które obywatelom na czas dłuższy wydawane by być mogły. Pisemne uzasadnienie w tym względzie złożyłem sam w ręce jednego z radnych, który przyszedł mi na Radzie miejskiej sprawę tę poruszyć i poprzez — dotąd jednak tego ani on ani nikt inny nie uczynił.

Tak to u nas dbają o dobro publicznel  
Może wkrótce nadeszłej więcej kwiatków z naszej miejskiej niwy przy zbliżającej wiosnie.  
Franciszek Kłosk.

### Przegląd polityczny.

Austria-Węgry. Wobec toczącej się wojny na wschodzie wielką wagę przywiązują do zjazdów i odwiezini monarcharszych a w ostatnim czasie są one na porządku dziennym.

W ubiegłym tygodniu bawił we Wiedniu cesarz niemiecki Wilhelm, obecnie d. 27. m. odwiedził cesarz Franciszek Józef cara Nikołaja. Aksamitny podróz cesarza austriackiego do Petersburga ma być tylko rokowaniem na odwrotny cars w Wiedniu, wszelkie dyplomatyczne wiązki z niego doniosłego znaczenia politycznej, tem więcej, że cesarzowi towarzyszy w podróży minister spraw zagranicznych hr. Goluchowski. W każdym razie podróz ta w obuch warunkach jest zacięciem węża przynajmniej między dwoma sąsiadami mocarstwami. Już podczas zesłanego zjazdu wiedeńskiego powstała stwierdzenia tożsamości wiodków obu państw a nadano jej wężnie praktyczne określenie postanowieniem, iż tak Rosya jak Austria-Węgry nie przedsięwzięją nic na wschodzie nie porozumiewają się poprzednio ze sobą. To, co wtedy ulozonem zostało między ks. Szobanowem a hr. Goluchowskim oświadczeniem zapewne zostanie obecnie przez hr. Murawiewa i sustrykacjona ministra spraw zagranicznych i będzie w dziedzinie dla burzliwej państwowego pokoju na wypicie bałkańskim.

W Warszawie podczas przejazdu powitał cesarza na dworcu uowo - mianowany gubernator ks. Imeretyński i przydzielony do służby generał Czertkoff, była również obecna miejscowa arystokracja polska.

— W ślad za wydaniem rozporządzeniem języcznym dla Czech, uzyskała również i Morawia także rozporządzenie, które wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

— Parlament po feryach świątecznych aliercia się d. 28. z. m. Jedną z najważniejszych kwestyj, które będzie miał do załatwienia, jest przeprowadzenie do skutku umowy z Węgrami. Węgierska deputacja kwotowa odbyła onegdaj posiedzenie w tym celu i do przeprowadzenia stanowczych rokowań postanowiła zaprosić członków deputacji austriackiej do Pezstu.

Włochy. D. 22. z. m. wykonyano zamach na króla Humberta. Po południu, gdy król jechał na wycieczkę do miasta, przyszyłszy do jego powozu czeladnik kowalski niejaki Piotr Accoritti i chciał króla przebiec zystyletem, ten jednak zrzeczym uchyleniem się uniknął cięsu. Schwytany morderca za powód swego głębie kroku podaje rozpaczliwie materjalno-polityczne i głoś; rozogniętą ludność onaj nie zabija go na miejscu. Wczoraz urzędowo królowi oważyć przed sądem.

Rosya. Nadchodzą wieści z Rosyi będące gnaniemieniem dwóch węgry przeciwnych prawd postępowania względem Polaków. A mianowicie zniezione kontyngencye należona na mieszkańców Królestwa od czasu powstania z r. 1863 — co jest objawem łagodniejszego ochłodzenia się w żywiołach polskim a z drugiej strony w Warszawie, porzyczonu w ostatniu czasie liczne arestowazony za manifestacje partyotyczne; między innymi chwilitowo był uwiezony znany literat Dr. Piotr Chmielowski.

W Wilnie uafery jenerał gubernator Orz-wski, zreny z amery krakuskiej, przedsiadowca Polaków i katolików. Chwilowo ma być mianowanym po nim żaden następcza.

Turcyja i Grecya. Długotrwały zatarg o Kreta i podjazdowe utarczki między Grecya a Turcyja przyprowadziły narazem do stanowczego wybuchu. W wielką sobotę d. 17. z. m. wybuchła Turcyja wojnę a Grecya ją przyjęła. Walka toczy się obecnie na dwóch frontach z których wschodni w Tessalji dotyka zakosi Salonickiej i morza Egejskiej; zachodni w Epirze, opiera się o sark-ke Arts. Główne siły obu stron znajdują się na wzdłuż tessalskiej i tu przewaga liczebna armii turkiczej daje się uczuć

odręzu. Pomimo waleczności żołnierza greckiego, której Edmundo-basza oddaje wielkie pochwały, pomimo rzetelnej obrony, rezultat dotąd jest taki, że Turcy ponęgli się zwyciężenie naprzód i dziś już zagraszają Larisze, w której zainicjowała się w chwili rozpoczęcia akcji główna kwatera naczej następcy tronu greckiego. Lepiej wiecie się przegryw grekiem w Epirze, gdzie stała skutecznie bombardierze nadbrzeżną twierdzę turkiczą Przewez i gdzie w potyczkach lądowych wojska greckie również kilka zwycięstw odniosły. Nadto eskadry greckie dadzą się zapewne uczuć wybrzeżem turkiczym, gdyż w zakresie uli morskich Turcyca wcale nie może się mierzyć z przeciwnikiem. Naczelna komenda wojsk turkiczych objął Osmen-pasza bohater z pod Pławey.

Między gabinetami toczą się ciągle narady, jakie stanowisko mają zająć mocarstwa wobec wojny grecko-turkiczej i powstania w Macedonii. Według informacyi z kół dyplomatycznych górze wzięło przekonanie, iż nie pozostaje nic innego tylko pozwolić Turcyi i Grecyi zmierzyć się orężem, w każdym jednak razie Grecya uważana będzie za stronę wzywającą. Mocarstwa postanowiły na razie zachować się neutralnie, wobec czego należy się spodziewać rychłego zakończenia wojny. Według ogólnego zdania gabinetów, wygrana grecka byłaby dla pokoju Europy wielce niebezpieczna, gdyż wkroczenie Greków do Macedonii skłoniłoby niewątpliwie Bułgarię i Serbię do tego samego kroku; wygrana turkiczą gwarantuje status quo, dlatego mocarstwa pozostawia Grecję losowi wojny. W każdym razie pod względem utraty samodzielności lub części terytorjum nie nie grozi Grecyi, bo Europa nie dopuściłaby do tego.

## KRONIKA.

ODEZWA. W Nowym Sączu ma być wydawną dla miejscowej uczącej się młodzieży kapłan koszem 15,000 złr. Fundusz ten zbierany zostanie drogą publicznych aukcyj, w zbieraniu których posłuchni zrodzą redakcyja „Mieszczanina”.

W celu urzeczywistnienia tak słaschetnych myśli, zwracamy się więc z prośbą do Władców Duchownych i wszystkich Mieszczan katolików, którym wychowanie religijne młodzieży leży na sercu, by i najskromniejsze datki przesyłać mogli pod naszym adresem: a Bóg oświadczył ich stokrotnie wynagrodzi.

Nieprzejmna dla miasta Żywca omętka druku zaszła w ostatnim numerze „Mieszczanina”. Mianowicie w artykule wstępnym p. n. „Widzialna H'zadz wykonawca” w sprawie Kad gminnych, rozwiązanych dla sprawdzonych nieporządków przez Wydział krajowy — wydrukowano: *Zyciecie zamiast Zyciędzina*.

Komunikujemy tę wiadomość Magistratowi p. Żywn w odpowiedzi na pismo z d. 22. kwietnia — udniamieny zarazem, że za sprawozdów Wydziału krajowego (skład jedynie ozerpiemy nasze informacje) wiadomiam nam jest, iż gospodarka miejska w Żywcu prowadzona jest ze wszelkich niar wzorowo, co z uznaniem podnosimy.

Nowe utrudnienie egzaminów wstępnych do szkół średnich. Według najnowszego rozporządzenia Ministerstwa oświaty *zwiększone* zostały przy egzaminie wstępnym do 1. kl. szkół średnich wymagania z języka wykładowego. Dotychczas wystarczał dyktant i ogólny ustny, teraz przybywa drugie zadanie ustne a mianowicie: gramatyczna analiza zdania zadawane przez egzaminatora, przeprowadzona na piśmie. Wobec tego, że szkoła ludowa nie uprawia dzisiaj

systematycznej gramatyki, staje się to wymaganie prawdziwym utrudnieniem, które obliczone w tym celu, aby jak najmniej uczniów biedniejszych rodziców dopuścić do szkół średnich.

Subwencyje i pożyczki na cele drogowe. W budżecie funduszu krajowego na r. 1897 wyznaczyl Sejm, jak corocznie, kwotę 380,000 złr. do dyspozycji Wydziału krajowego na subwencyjonowanie budowy drogowych i gminnych. Z kredytu tego przysłał Wydział krajowy następujące zaśilki: Wydziałowi powiatowemu w Pilźnie na budowę dróg w tamtejszym powiecie 50 % kosztów budowy, najwyżej jednak w 1897 r. 3000 złr., w Gródku na drogę Lubień-Mezana Dolna 2000 złr., w Kolbuszowej na drogę Kolbuszowa-Będziszów 4000 złr., w Gieszanowie na drogę z Żukowa do Dolina 1200 złr., w Ropczycach na budowę drogi Będziszów-Strzyżów wysokości 50 % kosztów i na drogę kolbuszowską 3000 złr., w Stryczu na drogę Strzyżów 3000 złr., w Rzeszowie na drogę w gminie Przybyszowska 2000 złr., w Chrzyszowie na drogę Plaza-Obłazki 1000 złr., w Stryczu na drogę Sokółka-Słobódka 4000 złr., w Kamionce Strumiłowej na drogę Jablonówce-Cholujów 9000 złr., w Żywcu na budowę dróg w tamtejszym powiecie 2000 złr., w Skawonie na drogę Podwolezycka-Grzymułów 2000 złr., w Dąbrowie na drogę Żalno-Ujście 4000 złr., w Sanborze na drogę Hedyńca-Sambor 1000 złr., w Jasle na drogę Głobiniec-Trzcinica 1000 złr., w Zaleszczykach na drogę Bazar-Koszyce 3000 złr., w Nowym Sączu na drogę Cichów-Jakobikowice 1000 złr., w Koszowie na drogę Kowce Jasionów 10,000 złr., w Burzycach na drogę Uście Biskupie-Jezierzan 6000 złr., w Sokalu na drogę Sokal-Krystynopol 1000 złr., w Nowym Sączu na drogę Krynica-Werchomla 25 % kosztów, w Kamionce Strumiłowej na drogę Busk-Tarnopol 2000 złr., w Nadwórnej na drogę Nadwórna-Lancony 2000 złr., w Tarnowie na drogę Tarnobrzeg-Rygliec 5000 złr., w Grybowie na budowę dwóch mostów 1000 złr., w Wieliczce na drogę Prokocim-Węgrzec 500 złr., w Tarnobrzegu na drogę Gryzyc-Czekaj 30 % kosztów, w Limanowej na drogę Młynie-Ujanowice 2000 złr., w Pilźnie na drogę Pilnowie-Wielupole 2000 złr., w Krośnie na dojazd do zakładu włocznego 4000 złr., w Tarnobrzegu na drogę Grabów-Stale 3000 złr., w Zbarażu na drogę Zbuz-Podwolezycka i Zbaraż-Berezowica Muła 5000 złr., w Dobromilu na drogę Krócienko-Kuzmnia 50 % kosztów, w Wadowicach na drogę Bistowicko-Zembryczka 2000 złr., w Mościskach na drogę Pakosć-Huanków 40 % kosztów, w Wieliczce na drogę Świątniki-Swoisowice 3000 złr. Prócz powyższych zaśilków bezwrotnych przysłał Wydział ze specjalnego funduszu następujące pożyczki: Wydziałowi powiatowemu w Jaszczawiu na regulację rynku i drogi do Leżajska 1000 złr., w Brzesku na drogę radłowską 5000 złr.

W krajowej niższej szkole rolniczej w Jagielnicy, która ma na celu kształcenie przedewszystkiem synów włościanek na zdolnych gospodarzy praktycznych rozpoczęła się rok szkolny 1897/98 z dniem 1 lipca 1897. Obowiązek wstąpić jako uczeń do tej szkoły powinien: 1. Najdalej do dnia 10 maja br. wnieść do dyrekcji szkoły rolniczej w Jagielnicy (poeta Jagielnicca) podanie z dołączeniem a) metryki urodzenia, udowodniającej, że kandydat ukończył 10 rok życia, b) świadectwa szkolnego z ukończenia szkoły ludowej z dobrym postępem i świadectwa z nauki dopełniającej, c) świadectwa moralności i do-



**Obiadzanie drzewami dróg publicznych.**  
Lipa jest najlepszym drzewem młodocajnym i dlatego zasługującą na rozpowszechnienie. Nadto jej szyszki wzrast, wieloraki użytek w drzewa, pożyteczność kwiatu przemawiają na tem aby ją sadzić ile możności wszędzie a szczególnie przy drogach zamiast szkoldiowych topól i wierzb.

Tani baremfer. Napelnia garnek wilgotnym piaskiem i wadzi wten jeden koniec szyszki jodowej. Jeżeli ma być pogodna — tarce szyszki otwierają się — a gęz ma być słota, tarce szyszki ściągają się.

**Świeżo zasadzone drzewa skoro nie pedzą, jest to oznaka że korzonki gniją.** Lonożowe przesadzenie takich drzewek bywa bardzo skutecznem.

**Wyborny środek przeciw chrząszczom.** Rozpuścić się pół kilograma zwykłego mydła w pół hektolitra wody i zapomoc siłkiwi ogrodowej skrapia tą wodą drzewa owocowe,

czem uratujemy drzewka od pożarcia przez chrząszcze.

**Kieły posadzać azale?** Najlepsze czas do tej roboty jest zaraz po jej okwitnięciu. Ziemia do wazonków ma być w jednej części lasowa, jednej części z pastwiska, jednej piasku grubego, nieco popiołu drzewnego i kawałków rogu.

**Jak suszyć rznięty materiał drzewny?** Aby rznięty materiał nie tylko wysuszył ale także trwałym zrobić — należy postąpić według amerykańskiego sposobu: Deski i foszy trzeba zaraz po ich zerżnięciu umieścić w rzece na bitym spływie i to od 14 do 30 dni. Następnie przenieść do szopy i tu ustawić każdą sztabę osobno aby wiatr dochodził mógł ze wszelkich stron. W przeciągu jednego miesiąca deski są już zupełnie suche a wartości ich teraz podwójną.

**Zabezpieczenie od rdzewienia żelaza i stali.** W Anglii uczyniono spostrzeżenie, że pias-

ciągnięcia żelaza lub stali mocnym roztworem potażu lub soli kuchennej zapobiega na dłuższy przeciąg czasu od rdzewienia. Jest to więc ważne odkrycie, pożądane dla różnorodnych narzędzi gospodarskich, które rzadko są używane.

**Popiół dla brzoświak.** Popiół drzewny stanowi znakomitą uprawę ziemi dla brzoświak. Dla pojedynczego drzewa wystarczy i litr popiołu, który posypuje się późną jesienią lub w zimie koło drzewa i mięsza z ziemią. Poprawa taka wystarczy na dwa lata a przyczynia się wielce do wydajności i smaku owoców.

## ODPOWIEDZI REDAKCYI.

**Panu J. w Tryescie.** Serdecznie dziękujemy. Cześć teraz umieszczę i, część w przyszłym numerze.



## WOJCIEH SAMEK

rzeźbiarz w Bochni

poleca się

Wielbionemu Duchowienstwu, PP. Architektom i Szanownej P. T. Publiczności do wykonywania

**wszelkich robót rzeźbiarskich**

z drzewa, kamienia, marmuru, gipsu, wapna hydraulicznego.

Wykonujemy: figury św., Ołtarze i t. p. tudzież ozdoby architektoniczne do do kściołów, fasad, kamienio i salonów.

**WSZELKIE POMNIKI od najskromniejszych do najwspanialszych.** Przyjmuję wszelkie reperacje i odnowienia, wykonywuję także w jak najkrótszym czasie.

Byłoby zaszczytnym oddaniem uznaniem za dotychczasowe roboty, które uwielbiam i szanuję nie odstawiać, a mieszczące to wszelkie jelskie w stanie wszelkie zamówienia także wykonywać, o czem świadczą moje dotychczasowe prace.  
W nadziei, że W. Duchowienstwo nie czuje się narad do zgraniczonych zakazów, ale raczy popierać przemysł krajowy, polecam się łaskawym rozglądni Wielbionego duchowienstwu i P. T. Architektów.

Z poważaniem  
**Wojciech Samek.**  
rzeźbiarz w Bochni.

## SKŁAD I PRACOWNIA wyróbów jubilersko-złotniczych Franciszka Batko

ulica Jagiellońska 264 w Nowym Sączu.

Utrzymuje wyroby złote i srebrne jako to: pierścionki zaręczynowe, obrączki ślubne, bransoletki, broszki, kolczyki, śpiłki i guziki do mankiet, ozdobki polskie, krzyżki, oraz wyroby z chińskiego srebra itp.

Przyjmuje zamówienia wypraw ślubnych, skatki, serwisy, posiada wielki wybór okularów, cwikierów, oraz przyjmuje je do naprawy.

Wykonuje wszelkie obstatunki, przeróbki, odnawianie i złoczenie monstrancyj kielichów, ampułek, oraz odnawianie srebrnej stół.

Roboty wykonuje dobrze i tanio,  
Zakupuje także złoto, srebro i monety.

**Nasiona** w najlepszych gatunkach i najtaniej dostać można i fance w zakładzie ogrodniczym **K. Wasnieńskiego** w Nowym Sączu. — Są tam również wszelkie inne produkty ogrodnicze do nabycia po cenach umiarkowanych.  
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

## Ceny niższe!

### Zakład fotograficzny „Janina“ w Nowym Sączu ul. Jagiellońska, naprzeciw c. k. Starostwa

wykonuje fotografie od wistowego formatu do naturalnej wielkości i robi zdjęcia kolorowe bez różnicy ceny pogoda czy złota.

**Ceny niższe!**

Za 6 fotografii wistowych i ztr. 50 ct. — Odhroca tuzina w formacie wistowym otrzymuje jedną sztukę gablotkę — zaś odhroca tuzina gablotkowych fotografii otrzymuje jedną sztukę na płycie lub kolorowaną.

Za każde **setne** zdjęcie w tym Zakładzie zrobione, otrzymuje artystycznie wykonane powiększenie do naturalnej wielkości **gratis**.  
Prócz tego dla Panów Studentów oraz pracowników w warsztatach kolejowych i dla wojskowych znaczny **opust**.

Polecając Zakład nasz łaskawym względem P. T. Publiczności spodziewam się, że tak wykonaniem jako też i sumiennością w każdym kierunku zadowoloni potrafią.

Z poważaniem „JANINA“

**Ceny niższe!**

## SKŁAD FABRYCZNY Żywieckiej fabryki sukna „Bogucki, Kossuth, Kamocki“ przy ulicy Jagiellońskiej dom p. Baczyńskiego w Nowym Sączu

otrzymał z fabryki na nadchodzący sezon wiosenny i letni znaczny dobor kurtów na ubrania cywilne o różnych kolorach i deseniach według najnowszych wzorów francuskich i angielskich w kraty, kostki, pasy i prążki, oraz czesaneek czarnych i granatowych.

Posiada także wszelkie sukna gładkie, jednobarwne w różnych kolorach, na mundury, płaszcze, palta itp

## Pierwszy wyrób sądecki!

Józef Myśliki w Starym Sączu

wyrabia kominki, piece kaflowe w rozmaitych kolorach, kuchnie szmelcowe koloru niebieskawego z gliny burdo dobrej, która wytrzymuje 1500 stopni ognia, dostarcza nado konsolle i ozdoby do kamienie na zamówienia według rysunku i przyjmuje wszystkie roboty, wchodzące w zakres kaflarstwa.

**!! Dla poszukujących pracy umieszczamy ogłoszenia bezpłatnie !!**

Upraszamy Szanownych Czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty polecane w piśmie naszym, lub w ognie korzystających z działu ogłoszeń, raczyli powoływać się zawsze na „Mieszczanina“, (Sądeczanina) jako źródło, skąd informację swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się wpływa bowiem na rozszerzenie tak pisma jak i ogłoszeń.